
OGGETTO:IMPEGNO ALLA DITTA NOVAQUADRI S.A.S. PER ACQUISTO
DI SWITCH IN USO AL PLESSO TOBRUK  C. IPA: c_h574 -
CUU:4ETZRD - CIG:Z3B2E54ED8

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO:
che il sottoscritto Milana Corrado,  Posizione Organizzativa del  Settore “Affari Generali”, attesta di non trovarsi in
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione
ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella
istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;
che in data 12-09-2020 si sono verificati eventi atmosferici avversi con pesante nubifragio e fulmini che hanno
generato scariche elettriche che si sono riversate nella sede comunale di via Tobruk danneggiando diversi apparati
telematici della rete comunale che collegano tale plesso con le varie procedure informatiche con i servers ubicati nella
sede centrale di via Roma;
che si ha la necessità di procedere urgentemente all’acquisto di Switches  ed esattamente n.3 a 24 porte n.3 a 8 porte e
n.2 a 5 porte per soddisfare le esigenze di connettività degli Uffici del plesso Tobruk per assicurarne una celere
funzionalità ed efficienza e far svolgere le quotidiane funzioni amministrative agli Uffici preposti;

PRESO ATTO:
della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 23.10.2019 , con la quale è stato dichiarato lo stato di dissesto
finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
di quanto disposto dall’art. 250 comma 1 del T.U.E.L. “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino
alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art.261 l’ente locale può impegnare per
ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio
approvato con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in
conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con
l’esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona
amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio
riequilibrato predisposta dallo stesso”;
che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere nuovi impegni di spesa
solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti giudiziari esecutivi non di competenza
dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

ACCERTATA la necessità ed urgenza di intervenire celermente per metter in condizioni di svolgere le quotidiane
funzioni amministrative al 3° , al 4° , al 7° e all’8° Settore e ritenuto che la mancata adozione del presente atto può
arrecare gravi disagi al regolare prosieguo dell’attività lavorativa dell’Ente;

SENTITA la ditta Nova Quadri s.a.s. con sede in Ragusa Zona Industriale III Fase viale 15 n.2 , ditta specializzata nel
settore che si rende disponibile a fornire celermente gli apparati telematici di che trattasi;

ACQUISITO il preventivo dalla ditta Nova Quadri s.a.s. con sede in Ragusa Zona Industriale III Fase viale 15 n.2
P.IVA:01050370889, acclarato al prot. gen. dell’Ente al n.20751 del 15-09-2020, finalizzato all’acquisto de quo per un
importo di €.420,90 compresa spedizione ed IVA al 22%, ritenuto congruo, che si allega;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di
importo inferiore ad €. 40.000.00, mediante affidamento diretto;

COPIA

DETERMINA DEL 1° SETTORE
Affari Generali

N. 41 / 1° SETTORE Del 17-09-2020

REG. GEN. N. 374



VISTO, altresì, l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018,  n. 145 (Legge di Stabilità 2019) che modifica
l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, a seguito di ciò per le acquisizioni di soli beni e servizi
di importo inferiore alla soglia di €. 5.000,00 non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
ATTESO CHE:
il valore contrattuale non supera la soglia stabilita dall’art. 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50;
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non
superiore ad €. 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
ai sensi dell’art. 65 del D.L. n. 34/2020 (c.d. Decreto Rilancio)  convertito, con modificazioni, in Legge n. 77/2020,
che ha recepito la proposta avanzata dall’Autorità nazionale anticorruzione, fino al 31 dicembre 2020 non è previsto il
pagamento dei contributi per partecipare a procedure di gara avviate a partire dal 19 maggio 2020;

RITENUTO, pertanto, di assumere determinazione a contrarre, ai sensi del combinato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e
dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., precisando che la volontà e il fine che si intendono perseguire sono i seguenti:
fornire materiale necessario per garantire il regolare funzionamento degli uffici richiedenti;
la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 32 comma 2 lettera a)
D.Lgs. 50/2016;
l’importo è pari ad €.420,90  compresa spedizione ed IVA al 22% ;
RITENUTO di aderire alla proposta commerciale formulata dalla ditta Nova Quadri s.a.s. con sede in Ragusa Zona
Industriale III Fase viale 15 n.2 , che risponde compiutamente alle esigenze dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che la ditta individuata è in possesso dei requisiti necessari per assolvere diligentemente a quanto
affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente;

ATTESO:
che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 136/2010, alla procedura di che trattasi presso
l’A.N.A.C. è stato acquisito il codice CIG: n.Z3B2E54ED8 ;

che si è provveduto, in base alla vigente normativa, ad acquisire d’ufficio il DURC che risulta regolare;
RILEVATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata, dal 1° gennaio 2015 devono tener
conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone che “Tutte le obbligazioni giuridicamente
perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, Legge 6 novembre 2012
n. 190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto
d’interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui la trasparenza
dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai
sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m, della Costituzione, secondo quanto previsto all’art. 11 del decreto
legislativo 27/10/2009 n. 150, è assicurata mediante la pubblicazione, nei siti web istituzionali delle pubbliche
amministrazioni, delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile accessibilità,
completezza e semplicità di consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto
d’ufficio e di protezione dei dati personali;

CONSIDERATO che la spesa di che trattasi è necessaria per il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo di
servizi esistenti e non è suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi rientrando nei casi di cui all’art. 163, comma
5 del D.Lgs. 267/2010 in quanto rinviene da un contratto la cui inosservanza determinerebbe danni patrimoniali gravi e
certi all’Ente, la maturazione di interessi e gravi disagi al regolare prosieguo dell’attività amministrativa;

Sentiti in merito i Responsabili del III, IV, VII e VIII Settore;

ATTESO che il Responsabile del Procedimento è il sig. Faraone Sebastiano;

VISTA la Determina Sindacale n. 25 R.G. n. 259 del 06.07.2020 con la quale il Sindaco nomina i Responsabili dei
Settori dell’Ente e ne conferisce l’incarico della posizione organizzativa, ex art. 9 e seguenti del CCNL;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.

VISTA la della Legge n. 296/2000 ;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisto in economia dei beni e dei servizi;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Di dare atto:1.
che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nel limite dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa a
carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo dei servizi esistenti;

1° SETTORE n. 41 del 17-09-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



che trattasi di spesa che rispetta le prescrizioni di cui all’art. 250, c. 1 del TUEL;
che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2020 ;
che il CIG attribuito dall’ANAC al presente procedimento è: Z3B2E54ED8 ;
che alla data di redazione del presente atto la ditta affidataria della fornitura ha la propria posizione contributiva
regolare, come risulta dall’allegato DURC per contratti pubblici di forniture e servizi;
che la mancata adozione del presente atto può arrecare gravi danni e disagi al regolare prosieguo dell’attività
amministrativa dell’Ente;
che il sottoscritto attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento
interno;
che il Responsabile del Procedimento è il sig. Faraone Sebastiano;
che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo
al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241;
che i pagamenti conseguenti al presente atto sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio
preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito
nella Legge 3/8/2009 n. 102;

Di affidare direttamente alla ditta Nova Quadri s.a.s. con sede in Ragusa Zona Industriale III Fase viale 15 n.22.
P.IVA:01050370889, finalizzato all’acquisto di Switches  ed esattamente n.3 a 24 porte n.3 a 8 porte e n.2 a 5 porte
per un celere collegamento telematico degli Uffici del plesso Tobruk con i servers della sede di via Roma per
l’importo complessivo di €.420,90 compresa spedizione ed IVA al 22% ;

Di impegnare, di concerto con i Responsabili del 3°, 4°, 7° e 8° Settore la superiore somma nel modo seguente:3.

quanto ad € 105,23 al Cap720/0 cod.01.04-1.03.01.02.000 a voce “Spese per il funzionamento Ufficio Tributi –
Acquisto Beni”  per il 3° Settore;

quanto ad € 105,23 al Cap. 1240/50 cod.04.06-1.03.01.02.000 a voce “Stampati cancelleria e varie ” per il 7°
Settore;

quanto ad € 105,22 al Cap. 1000/0 cod.12.04-1.03.02.99.999 a voce “Manutenzione sistemi informatici ed
attrezzature Serv. Soc.” per l’8° Settore;

in quanto ad € 105,22 al Cap. 900/3 cod. 03.01-1.03.01.02.000  a voce “Acquisti diversi” per il 4° Settore;
del Bilancio di Previsione 2018/20 annualità 2020, nelle more dell’approvazione del Bilancio stabilmente
riequilibrato di cui all’art. 261 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Di dare atto che:4.
che la liquidazione avverrà con successivo provvedimento, su presentazione di fattura in modalità elettronica
utilizzando il codice ufficio: 4ETZRD ;
che qualora la fornitura dovesse essere effettuata in modo insoddisfacente e non nel rispetto delle specifiche
tecniche indicate l’Ente si riserva la facoltà di risolvere immediatamente il contratto ai sensi e per gli effetti
dell’art. 1456 del Codice Civile, a tutto danno e rischio del contraente;

Di comunicare alla ditta la presente determina, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 ;5.

Di dare atto che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta l’obbligo di cui6.
all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal co. 1 dell’art. 6 della L.R. 26.06.2015 n. 11 .

Il Funzionario Responsabile

F.to Dott. Milana Corrado

1° SETTORE n. 41 del 17-09-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 41 / 1° SETTORE   del  17-09-2020 Reg. Gen. n. 374 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 17-09-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

1° SETTORE n. 41 del 17-09-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


